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Hirdetéseket lapunk szá
mára a tóvárosi valamint 
minden nagyobb külföldi 
hirdete-i irodák elvállalnak

Szerkesztőségi iroda: 
Sötét-utcza és ,i csendes- 
utcza sarkán,Hoíeneder-télc

Megjelenik minden héten kétszer; Vasárnap és Csütörtökön. Egyes szám ára; 10 krajezár.

Szerkesztővel értekezhetni: naponta délelőtt 11 órától lS-ifl. Minden csütörtöki számhoz egy félivre terjedő könyvalakjában 
nyomott „regény-csarnok" csatoltatik melléklet gyanánt.

A bács-bodrogh megyei gazdasági egyesü
let állat- és gépkiállításáról.

Immár a kiállításon is túl vagyunk s az elért 
sikerekről vagy jobban mondva a kiállítás érdemé
ről elmondhatjuk szabadon s függetlenül nézetün
ket. Vannak hazafias szempontok, melyek nem en
gedik, hogy a tisztán látott dolgokat a szigorú 
kritika mérlegébe vessük. Sokan azt hiszik, hogy a 
mi kiállításunk is ilyen hazatiui szempont alá esik. 
Tagadhatatlanul a hazatiság volt annak egyedüli 
teremtő rugója; de mindazonáltal nagyobb szolgá
latot. vélünk a gazdasági egyesületnek tenni, ha 
érdektelen higgadt bírálatunkat hallatjuk a kiállí
tás fölött, mintha üres dythirambokat zengedeznénk. 
Eleve jelentsük ki. hogy a kiállítás, mint ilyen, 
gazdag adatait nyujtotta az. egyesület biizgóságá- 
nak s feladata lelkiismeretes felfogásának.

Valóban csak osztatlan elismerés lehet érte 
osztályrésze, s kicsinyes önérdek sugallhatja az 
elégületlenség szavát a szándék-, az akarat-, s a 
buzgalommal szemben. De a mi magát a kivitelt 
illeti, itt fájdalom a siker akadályainak annyi fon
tos mozzanatát szemlélhetjük, hogy a kivívott s 
elismert sikerből is annyit kell levonnunk, a meny
nyit már hazaliságiink csak alig-alig engedhet meg

íme kezdjük csak mindjárt azzal, hogy a ki
állítás jellegét megállapítsuk. Mondva volt, hogy a 
kiállitás bács-bodrogh megyei lesz. Valóban az 
volt-e? Kétséget nem szenved, hogy egyátalán 
semminemű megyei jelleget nem hordott magán.

Még csak az. egész, Bácska sem volt azon 
képviselve, de sót a felső Bácska egészen hiány
zott. s az a mi képviselve volt is, nem tüntetett 

fel megyei jelleget. Maga az. állat-kiállitás a mi
lyen szükkörii és kicsinyszerü volt, jobbára a me
gyei gentrytől tellett ki, mely bemutatta valóban 
kitűnő lovait, azonban nem tüntetett ki megyei 
tenyésztést, hanem idegen fajok keresztezőét állí
totta szemlélet elé.

Jobbára angol telivér lovakat láttunk. Ezeket 
a megyei gentry, kikről ugy is tudtuk, hogy ked
velői a lónemesitésnck állította ki. Báró Itedl, 
Báréi lliidits, a Vojnichok, Szemző, (írüber s több 
megyei nagybirtokos mutatta be ritka szép ménjeit.

Valóban pompás látványt nyújtott a lókiálli- 
tás. de az említett okoknál lógva ki nem elégít
hetett.

A szarvasmarha kiállitás szintén a gentrytől 
tellett ki. Nem láttunk ott, mint óhajtottunk látni, 
paraszt gazdáktól tenyész-állatokat. Azt pedig ugy 
is tudtuk, hogy br. Hédi, a Vojnichok. Eelbach stb. 
megyei uraknak igen szép szarvasmarháik vannak.

A scrtés-kiállitás nagyon is kicsinyszerü volt. 
Széchenyi s a Vojnichok tettek ki itt is maguk
ért. Petiig az. bizonyos, hogy sertés-hizlalóink nagy 
számban vannak, s hogy a kiállitorte.k m*m kép
viselhették a létező fajokat.

A juh-kiállítás sem ütötte meg a mértéket. 
Láttunk igen szép angol kosokat, ezek azonban 
nem megyénkből valóik. Sem a negretti sem a ke
resztezés tenyó'Z-jukokat nem láttuk megyénkből. 
Inkább a hús-juhukat szemléltük, melyek talán 
gazdálkodási szempontból most alkalmasabbak a 
tenyésztésre, miután a gyapjú ára leszállóit. Az 
állat-kiállitá'sal ezekben végezhettünk is.

A mi a gépkiállítást illeti, azzal már inkább 
megbarátkozhatnánk, ha eltekinthetnénk attól, hogy 
a kiállitás megyei volt.

Láttuk ugyan Darázsi szeszlepárló készülékét, 
Kadits vetőkép mintáját, Seitrich tengeri morzso- 
lóját, lakó búza daramérlöjét, s Vancsek telephon
ját. Ezek vahiban díszére szolgáltak a kiállításnak

De ezeken kívül Fehér Miklós. Gutjahr és 
Mitller. Küblié, Marscliall, Mayfart és társa. Kun
tón. l’mrath és társa stb., jólismert, gépgyárosok 
szerepeltek. Ezek egyátalán nem voltak képesük 
a kiállításnak megyei jelleget kölcsönözni.

Szerettünk volna a székes-fehérvári kiállítás
sal párhuzamot vonni.

Annak összes jövedelme 240 ezer frt volt, 
melyből -1<l ezer frt osztatott szét.

A kiállítási költségek fedezésére gr. Zichy 
Jenő 80 ezer forintot előlegezett s körül-belül 
700 ezer ember látogatta meg. Most magát a ki
állítást akár sz.ó> nélkül is hagyhatnék. Ezek az 
adatok eléggé világosan szólnak.

A mi kiállításunk körül-belül 3000 forintba 
került, s aligha látogatta a kiállítást (>000 
ember.

Lehetetlen e körülmény fölemlitésénél azt 
nem hangsúlyoznunk, hogy megyénk a kiállítás 
iránt nagyon csekély részvételt tanúsított. Elvártuk 
volna a megyei közönség hazatiságától. hogy a 
kiállítást tömegesen fogja látogatni.

De aránylag igen csekélyszámu vendégeink 
voltak. Itt e helyt mondjuk meg azt is, hogy gr. 
Zichy Jenő, az országszerte ünnepelt iparos
mágnás hazaliui kötelességének tartotta hozzánk 
lerándnlni s a kiállítást megszemlélni, ellenben 
virilistáink között számtalan van, a ki el se jött.

Osztatlan elismerés illeti a kiállítási bizottsá
got. s első helyen Szemző Gyulát, annak el-

A „ZOMBOR és VIDÉKE" 
TÁRCZÁJA.

Csüggedés között
Ewy fagjos. mngnrvn reggel, úgvniiiat alig liagyáin el. 
Es iMiroHtftmn az idővel, — nieuioiiulva c*cnile«cn, - 
Észrevétlen jött a iniiz&a, s szivem, lelkem lángra gyujhn, 

('•tokot nyomva homlokomra, ihletett oly édesen,
S kezeimbe telin lantját, zengő szóra nyitva ajkát, 
.Rajta!- biztatott, .nodullj hát,* sén zavartan kérdezem; 

Miről szóljon énekem?

A legékesebb virágot, dalid nekem a barátságot, 
lladd lám a jelölt világot, mégis oiidok tia
Éljen énekedben újra, l>ámón keljen vészes útra

— S 1‘hintiásznak meg< salodvn érte kelljen halnia ’ 
Mert ma már niileaen barátság, nini s bizalom, Iiogv odiidpik 
Mi ni uralghat a csalárdság: nim ven kit megcsalnia, 

Err<d hát a lant dala?

, l "ldi ineiinyet : a szerelmet, s benne a hűseget zengjed,
8 hogyha fölhevíti kebled Zenobia a (hiénát, 
Áhcn ('hámot s baszké Jóta, a jelent cserben ne hagyja* 

Ah. a lant ma nem dalolja Laurájával Petrarcát!
Aruczikk ma a lány szive, nem liA s híitelen a híve, 
Hitvány kalmár a vevője; hűségért butkát sem ád 

Miről dalijuk, mondd tehát?

„Ilonán leimet, a mely édes, a ki honszerelniet érez,
8 véres áldozatra képes, o dalold a honfiul1
Leóiddá* hős halálát, büszke eaeaár elbukását14 

---------Elbukását, támadását, és a babér-koszorút,
Mellet véres sirhaluiokon, gyászoló nép átkok közt fon. 
Mely aztán gaz árulókon, hitvány eb-prédára jut 

Ezt dalolni vajmi rut!

dalolj egy biztató dalt, hisz lm minden szép s jó elhalt, 
A mit » szív ápol, óhajt: megmaradt Ián a remény 
Adj belőle egy stigárkát. ily sötétben világot ád* •• -

— Vészes szitui pislogását, felo, hogy kivész e fény.

S mindig rajta filggui-csúggni. szitui váltig s gyújtogatni: 
Lassít méreg . . Egy falatnyi bizonyosért elvetném.

S a reményről zengjek én?

S egy fagvns, mogorva reggel, - - csak borongtam az idővel, 
|Je a múzsa nem hagyott el, unszolt dalra unt. lan, 
Mig a szívbe rejtett bánat, bús lantomon szertcáradt, 

Zokogott, mig el nem fáradt, zokogott oly gyászosan, 
Hogy sokallta :i latit húrja, - táj.lahnábaii felsikoltva. 
Múzsámat is elriasztva megrepedt oly kínosan !

S most tnnódtem > _y mag.un .
Antaranl.

Orbánfalvi búcsú.
Ha a geographiai kézikönyvek tökéletesek lesznek. 

< hhánfalvárol kévét keze nevezetességok lesznek (elje
gyezve: (hbánfalvit sem város, sem mezőváros, de még 
csak falu sem, hanem leendő község. Hogy mikor? 
persze azt nem tudhatjuk. I •ekszik a palicsi to közelé
ben. Van itt bortermelés és még nagyobb borfogyasztás.

Kereskedelme virágzó, a mennyiben sok bor szál- 
littatik ide. Ipara versenyez, a legvirágzóbb ipánál, a 
mennyiben az ide szállított borok a legkülönbözőbb mó
don feldolgoztatnak. Virágzó tájék.

Különösen említésre méltó a híres bofanicus Mi- 
lassin .lakab járásimé kies kertje, mely a legpompásabb 
rózsáival az egész, tájékot beillatozza. E helyütt a nya
ralók egész serege diszlík.

Legnevezetesb azonban az otbánlalvi lmon. mely 
i87ü. év óta minden évben megünnepelfetett. Kendőzik 
az. otbánfalvi kozbirtokosok Főrendezője: Milas-in Jakab. 
E napon Szabadka város összes intelligentiája szokott 
ide rámliilni. Kézmuiparosok jó vásárin akadnak. Mega 
kmzkajáték sem hiányzik. Egy krajczárral nyelhet az. 
ember sok krajezárt; de még többet veszthet. Zene 
I—(J banda.

Az idén nagy vigság és széles jó kedv közepette 
május hó 25-én tartatott meg a búcsú.

Ilintók robogása, gőzmozdonyok fütyentése kora 
reggeltől kezdve késő estig azt jelezte, hogy a vendé
gek tömegesen tolulnak Orbánfalvára. Nagy volt azon
ban a rémület, a midőn délelőtt három ízben is amúgy 
isten igazában hozzáfogott az eső esni. .Mindannyiunk 
azonban hízva védszent illik Orbánban, a felállított és 
távol az Isten dicsőségére felszentelt kereszthez, mely
nek alsó része védszentünket Orbánt tünteti fel. — si
ettünk. Imádkoztunk és a gonosz, szellemek legyőxettek. 
Verőfényes nap lett. Folyt a munka.

Hosszú sátor álittatott fel mintegy 2<K> embor 
számára. Virágokkal és nyárfaágokkal feldiszittetett. le- 
rittetett.

Így folyt le a délelőtt nagy aggodalom, meg na
gyobb bizalom és türelemmel. 1 gy egy óra tájban mo- 
z.sárdurranások jeleztek, hogy immár kész az. ebeik

Asztalhoz! hangzott mindenünnen. Sietett is min
den ember tia. hogy helyhez, juthasson.

Végre ültünk. Szép pinezérnök hozzáfogtak a bo
ros palaczkok felhordásához. Egy pár perez múlva kö
zeledett egv nagy kocsi, élén kel teherhordáshoz szo
kott lo és hozta az üstöket, melyekből a paprikás el- 
andalitó illata gőzölgőit. Alig vártuk, hogy megbarát
kozhassunk ez. orrcsiklandoztato magyar specialitással. 
Egy perez müve volt, hogy a tálak kiürüllek. Mohon 
ettünk, de csakhamar ismétlődött a paprikás rcpetálása.

Minthogy azonban nem voltunk feneketlen hordók, 
megjött amaz, idő is, a midőn azt tartottuk, hogy ebből 
elég ennyi. ..

Természetes dolog, hogy öblös torkunkról sem fe
ledkeztünk meg. Minden falat paprikás megkívánna,



nőkét, a ki páratlan odaadással s buzgósággal fá
radott a kiállítás eszméjének tökélvesitésén, saját 
kertjét díjtalanul engedte át helyiség gyanánt s 
egyátalán idejének legnagyobb részét a kiállítási 
teendőknek szentelte.

11a a kiállítás a felhozott hiányok daczára is 
méltán vívta ki közönségünk elismerését, s a gazda
sági egyesület díszére válik, — ezt Szemző Gyula 
urnák köszönhetjük. Ő úgyszólván lelke volt a ki
állításnak, s a rendezés körül éjt-napot áldozott. 
De osztozik az érdemben Rá ez Vilmos ur is, 
az egyesület titkára, kinek buzgósága, s törhetet
len fáradozása oly mérvű volt, a minőt egyhamar 
nem igen láttunk. A kiállítási teendők legnagyobb 
része Rácz ur vállaira nehezdett. Láttuk őt a 
forró napokon át a kiállítási helyiségben működni, 
s láttuk éjjel is küzdve az álommal s fáradsággal, 
iparkodva nehéz feladatának megfelelni.

Elismerés illeti dr. M o 1 n á r I s t v á n Lajos 
urat is. mint a kiállítási bizottság titkárát, ki a 
teendők nagy részébe befolyt, s annak sikeréhez 
nagyban hozzájárult. Átalában elmondhatjuk, hogy 
a kiállítási bizottság mindent megtett, a mit csak 
hivatása megkívánt. S a midőn lapunk keretéhez 
mérten a kiállítás bírálatát befejezzük, áttérve az 
ünnepélyek s más mozzanatok ecsetelésére, nem 
habozunk kimondani, hogy ily vezérférfiak mellett 
a gazdasági egyesület felvirágzása nem lehet többé 
kérdés tárgya, hogy ily buzgalom mellett a kitű
zött czél elérése iránt nem lehet kétségünk, a mi
nek érdekében azon óhajunknak adunk kifejezést, 
lmgy Szemző Gyula urat, valamint a többi érde
mes résztvevőket az ég sokáig éltesse !

A kiállításról*
i.

Megnyitás.
Múlt hó 28-án gyönyörű szép tavaszi reggel 

történt a kiállítás megnyitása Rendkívüli nagy 
néptömeg várakozott a kiállítási tér előtt az érkező 
gazdasági egyesületre, mely összegyülekezvén a 
megyei palotában, I) órakor érkezett meg a kiállí
tás színhelyére. Az utczák lobogókkal voltak díszít
ve s oly élőnk sürgés-forgás volt tapasztalható, a 
minőt Zomborban soha se láttunk.

Már 27-én az esti s 28-án a reggeli vonattal 
szazanként érkeztek meg a vendégek.

A bajai-uteza ünnepélyes tekintetet nyújtott. 
.Minden ház úgy szólván virágokkal s szőnyegekkel 
volt feldíszítve, s a tetőkről nemzeti zászlók lobog
tak. A rendet lovas s gyalog konstáblcrek tartot
tak fenn. Reggeli 8 órakor megérkezett a helyit, 
önkény tes tűzoltó-egylet teljes felszerelésben, élén

hogy amink erejét szabadkai buczkánerrcl enyhítsük. Es 
volt ivás amúgy magyarosan.

Amint hogy imigyen ettünk és ittunk vala. felkelt 
a leendő község elnöke szellemes jó humora felkö- 
s/ontot mondott az egybegyült társaság egészségére. A 
többi közt abbeli óhajának is adott kifejezést, hogy a 
tisztelt vendégük jó példát vegyenek a szép és nagy 
természettől. Valamint ez megöntöző bennünket kivül- 
"»l. ucy mi okulva a példán, tegyük meg, hogy ma
gunkat bellii i-> áztassuk meg. A mester meg lehetett 
elégedve velünk. Áztunk de nem fáztunk.

Így ebédközben a község ügyeinek rendezéséhez 
is hozzá fogtunk. I gyanis több kérvény érkezett be a 
község elöljáróságához, mely sürgős elintézésre várt. De 
valamint mindenben, úgy az ngaudák gyors elvégzésé
ben i minta-község a mi községünk. Megkezdtük a 
tanácskozást. Előszűr is No tás Hireucz (igazi nevén: 
I a maxi l'erkuj kérvényét, melyben n község megürült 
kántól i állomásának elnyeréséért folyamodik. tettük 
óirulatmik tárgyaié. folyamodó egyhangúlag a próba
éneklésre lett kárhoztatva. Énekelt is 
I’atti hozzá képest csak volkssanger.
ment véghez korteskedés után, a választás Nótás Eúiencz 
javára dö't el. Következett a pohárkiűritések hosszú és 
megszámlálhatatlan sora.

Fájdalom! az öröm fenekén i>rom is volt. A volt 
kantor Kortvelvesi Béla nagy keserűséggel és még na
gyobb yilággyülöletlel panaszolja, hogy e mellőzést bi
zony ki nem érdemelte az érdemes községtől. Hiszen 
ő csakis a község magasabb meghagyásának tett akkor 
eleget: a midőn megkáplárosodott; de ha mái a község 
statútumai akként hangzanak, hogy nős ember nem le
het kálitól, kén legalább, hogy teljes fizetésének élve-

nagy verve-vel. 
Nagy routinenal

Czedler János főparancsnokkal, zenekiséret mellett, 
s a kiállítási tér előtt foglalt helyet.

A gazd. egyesület tagjai között láttuk báró 
Rudics József elnököt. Szemző Gyula kiállítási el
nököt, Sándor Béla főispánt, Schniaiisz Emin* alis
pánt, Holfinann .Mihály polgármestert, báró Bibrát, 
báni l’odmanitzky Ármint s még számos előkelő
séget. A kiállítást b. Rudits József elnök nyitotta 
meg. Beszédéből a következőket emeljük ki:

„A jelenlegi állat- és gépkiállításnak nem 
czélja nagy horderejű eredményt előmutatni, hanem ( 
a gazdaközönség szemléjére bocsájtani megyei ál
lat-tenyésztésünknek jelenlegi állapotát, és megis
mertetni a gazda közönséget mind azon gép és 
eszközökkel, melyek a termelés fokozására legin
kább hivatvák.

Alkalom van tehát adva, hogy minden egyes 
gazda saját fáradozásainak eredményét, a mások 
által hason körülmények között létrejött eredmény
űvel összehasonlítsa, s hogy ezen egybevetésből 
levezethető tanúságot, gyakorlati életében saját 
hasznára fordíthassa.

Midőn ezek után a földmivelési-, ipar- és ke
reskedelmi magyar királyi miniszter ur ő nagyinál- j 
tóságának, ki ezen kiállítási dijakat nagy kegyben 
adományozta, úgy a helyi bizottság és annak tisz-. 
telt elnökének Szemző Gyula urnák, kik a kiállítás 
rendezésének fáradságos teendőit oly nagy buzga
lom és szakavatottsággnl végezték, a gazdasági egy
let úgy magam nevében is hálás köszönetét nyíl-1 
vánitanék — az állat- és gépkiállítást ezennel meg
nyitottunk nyilvánítom."

A lelkes éljenekkel kisért megnyitási szónok
lat s llofVmann polgármester üdvözlő beszéde után 
Szemző Gyula a kiállítási bizottság elnöke vette, 
át a szót, beszédében hangsúlyozván anyagi hely
zetünket. melyek korántsem olyanok, hogy azokba 
megbízhatnánk, ..mert sem a magában véve jó anya
föld, sem a magában véve fáradhatatlan emberi erő, 
nem eléggé hathatós tényező arra nézve, hogy ké
pesítsen bennünket a növekedő állami terhek vise
lésére, a közhaladással lépést tartó igények meg- 
birálására."

1 talt az öntudatos cselekvésre, ama köteles- 
ségre, mely a múlt tapasztalatain okulva felkeresi, 
a helyes utat es módot, a mely alapon közgazda
ságilag előre haladhatunk. A gazdasági egyletet c 
kötelesség érzete hatotta át. a midőn tapasztalati 
után óhajtotta, a gépeket tanulmányozni s másrészt 
ingert s alkalmat teremteni, hogy az állattenyész
tés. mely az utóbbi időben hanyattlásnak indult, 
újból és jobban fölkaroltassék.

Ily irányban szólott még tovább is s szavait 
a jelenlevő közönség feszült figyelemmel kisérte. 
\ égül a hiányokat a kezdet nehézségeinek kérve
betudni, bemutatta a kiállítás összegezését.

Szavai végeztével a közönség harsány éljenek
be tört ki s az egyesület megindult a kiállitás 
részletes megtekintésére.

E közben egymást követték az úri fogatok, 
melyek városunk előkelő hölgyközönségét hozták a 
kiállítási térre

zete mellett penzionáltassék, egyhangúlag meg lett neki 
szavazva. Nesze semmi fogd meg jól.

Ezúttal Büki czimbalmos kérvénye is el lelt in
tézve, melyben mint orgonista alkalmazást kér.

Egyhangúlag meg lett választva. E nem várt sze
rencsére a mi czigányunk felkelt és megköszönte a 
a hozzáfűzött bizalmat, mérvén, hogy hu szolgája lesz 
a községnek. .Szolgálatkészségét azonnal he is inutatá. 
Poharát Vojnics Máté mint czigányunk mondja 
test vél je egészségére íirite. Meg is volt a kis malaczka 
ára. Büki markát egy nagy bankó nyomta.

Se hossza, se vége nem volna nalirs-orbónfalvi 
referádánkmik. hogy ha az eredménydus nap minden 
phásisát leirni akarnék. De ha akarnék is lehetetlen. 
I'.zt látni es hallani kell, csakis ez esetben foghatjuk 
fel, mi az az orbánfalvi búcsú.

Jövőre jöjjenek lehat megyebeli kedves szomszé
daink I’alics-Orhánfulvára és akkor újból és együtt jó 
napot csinálunk magunknak.

közlésünk azonban nagyon hézagos lenne, lmgy ha 
meg nem említjük, lmgy tulájdonkép kim-k köszönhetjük 
e feledlmtlen napid ? Az érdeun oroszlányrésze bizony 
Milassin Jakab járásbiró mát, a mi kedves Jás<» bátyán
kat illeti, ki nem kímélve fáradságot es anvagi áldoza
tot. oly örömben részesítette az. egyhegvil’lteket. mely 
mélyen vésődik a szivekbe.

Valóban a mi kozkedveltségü .lá>ó bácsink tud ki- 
jály lenni a rózsák világában, tud lm szolgája lenni 
I hemisiiek és még sem feledkezik meg a társadalom 
kívánalmairól. I ttöröje és fáradhatatlan bajnoka ő min
den szép, nemes és igaznak.

Mi mindezért csak szívből jövő köszönetét mond
hatunk neki. Legyen tehát dicsőség az ő nevének.

Buchwald Lázár.

Átalában mindenki a legnagyobb megelége
déssel szemlélte végig úgy az állat- mint a gép
kiállítást.

11.

Banquette.
Körül belül 2 és fél órakor érkeztek meg a 

,,Vadászként" szálló nagytermébe a kiállítási ven
dégek, hol a programúiban jelzett banquette tar

itatott meg.
Az első toasztot b. Rudics József elnök tar

totta éltetve a királyt Azután Széchényi trsz.éki 
elnök emelte poharát a földm.-, ipar- és keresk. 
miniszterre, Barthal b. Rudicsot. Matkovics szolga
imé Szemző Gyulát. Schmausz alispán Vojnich Ja
kabot köszöntötte föl. Majd Mihályi főügyész, emelt 
poharat Mádai Izidorra a kormány képviselőjére, 
Mádai válaszul a gazdaközönséget éltette. Dr. Mol
nár a kiállítók s az ügy körül buzgólkodó névtelen 
hősöket köszöntötte föl. Beszéltek még: Lipthay 
(a kiállítási bizottságra), Mihályi Rácz Vilmost a 
tevékeny titkárra, Barthal dr. Molnárra stb. Neve
zetes, lmgy Barthal ur egymaga hét toasztot mon
dott.

III.

A díszelőadás.
Este díszelőadás tartatott a színkörben, mely 

alkalommal Tóth Kálmán a „Király házasodik*1 
czimii vígjáték adatott.

Mondják, hogy a kassai színigazgató a dísz
előadásra valami operette-et tűzött ki. de e nemes 
inteni iájában a kiállítási bizottság akadályozta meg, 
mely alkalomszerűbbnek tartott inkább a kiállítás
hoz illőbb hazai müvet adatni, s főleg a megyénk
ben született Tóth Kálmán kitűnő vígjátékét. Csóka 
ur már egyszer tartott díszelőadást Szabadkán gr. 
Zichy Jenő tiszteletére, s ez alkalommal a „Bőr- 
eger“-et adatta.

A közönség nagy számban nézte végig az 
előadást, mely tekintettel a viszonyokra eléggé si
kerültnek mondható.

IV.

A jury ítélete.
Lókiállitási bíráló bizottság.

Polyakovits Alajos elnök.
Patzolt József cs. kir. százados a nagykőrösi mén

telep századosa, Martinszoka József cs. kir. fo állator
vos, a nagykőrösi ’méntelepnél, Láng József állatorvos, 
Vuits Arszó zonibori. Varga Ágoston szabadkai és 
Koczkár Zsiga bizottsági jegyző, zonibori lakás.

I. A I x éves magán tényész mének:
1. dij 12 arany: Senkinek sem Ítéltetett.
2. dij tíraber Gyula saját nevelésű 7 éves fekete 

csedor lova t» db aiany.
3. dij: Nthin Lezzia fi éves szürke csodör lova 

lapja Frark telivér) 4 db arany.
I. díj: Muts József 4 éves, Noniiis apától és honi 

anyától származott csodör lova 2 db arany
II. A 4- 14 éves anyakanczák sikerült szopós csikóval.

1. dij: Vojnits Jakab 10 éves pej kancza (apja 
Kit-Kit) 10 db arany.

2. dij: VojnitsSándor fekete 7 éves, Prid-ot England 
apától és Nőni Stern anyától származott fehér kan- 
czája 5 db arany.

3. dij: Mészáros Sebest vénnek 7 éves ismeretlen 
származású pej kanczája 2 db arany.

4. díj: Melcher Mihálynak eves ismeretlen szár
mazású fekete kanczája 2 db arany.

5. díj: Vojnits Jakabnak fi éves (apja Budiéi, anyja 
Palmirai sárga félvér kanczája 2 db arany.

fi. dij: Iteiner, igazabban Kémer Gáspárnak fi éves 
ismeretlen származású pej kanczája 2 db arany.

7. dij: Marlherger Salamon •> éves ismeretlen szár
mazású pej kanczája 2 db arany.

M. dij: Vojnits Sándornak 8 éves, Lord Dudluy 
apától, Gyémánt anyatói származó szürke fél vér kan
czája 2 db arany.

9. dij: Báró Rudits Józsefnek fi éves, Vezér apá
tól. Tündér anyától származó czinderi félvér kanczája 
I db arany.

10. díj: Klenancz Mátyásnak 8 éves ismeretlen 
származású pej kanczája I db arany.

11. díj: Imi Antalnak 9 éves ismeretlen szárma
zású sárga kanczája 1 db arany.

12. dij: Dubsz Péternek G éves ismeretlen számi 
pej kanczája 1 db arany.

Ili Három eres méncsikdk.
1. díj: Vojnits Jakabnak 3 éves Dighi Gralid apá

tól cs Leyla anyától származó fekete ménje 10 db arany.
2. dij: Szilágyi Antalnak 3 éves Oacball apától és 

honi anyától származott sötétpej ménje 5 db arany
3. dij: Graber Gyula 3 éves ismeretlen származású 

pej ménje 3 db arany.
4. dij: Senkinek som lett kiosztva.

IV. Háiom éves kanczacsikók.
1. dij: Báró Itédl Lajos 3 éves Gidrau apától, Ro- 

sane anyától származott Sárga kanczája 8 db arany.
2. dij: Vojnits Jakabnak 3 éves Oacball apától és 

saját nevelésű anyától származott pej kanczája 4 db 
arany.

3. dij: Túri Antalnak 3 éves Gudran apától szár
mazott sárga kanczája 3 db arany.

4. dij: Vidakovita Györgynek 3 éves ismeretlen 
származású fakó kanczája 2 db aiany.



5. dij: Kémer Gáspárnak ismoretlen származású 
pej kanczája 1 db arany.

V. Kétéves méncsikók.
1. dij : Vojnits Simonnak Exact apától származott 

méncsiknja 8 db arany.
2. dij: Vojnits Jakabnak Exact apától származott 

sárga csikaja 4 db arany.
3. dij: Vojnits Sándornak l'.xact apától származott 

l'.xact nevű sárga csikaja 3 db arany.
I. dij: Vojnits Simonnak Holland apától számi 

sárga csikaja 1 db arany.
5. dij: Vén Ferencznek ismeretlen származású pej 

csikaja I db arany.
6. dij: Graber Gyulának ismeretlen számi. pej 

csikaja 1 db arany.
VI. Kétéves kanczacsikók.

1. dij: Br. Hédi Lajosnak Gidróni apától számi, 
fekete csikaja G db arany.

2. dij: Presziy Jánosnak saját nevelésű pej csikaja
3 db arany.

3. dij: Timi Antalnak ismeretlen sziirm. sárga 
csikaja 2 db arany.

4. dij: Vojnits Jakabnak E.xact apától származott 
sárga csikaja 1 db arany.

5. dij: Vojnits Sándornak Exact apától származott 
sárga csikaja 1 db arany.

VII. Egy évos méncsikók.
1. dij: Senki.
2. dij: Szemző Gyulának saját nevelésű sárga csi

kaja 3 db arany.
3. dij: Schwerer Bélának sárga csikaja 2 db arany.
4. dij: Vuits A. Miklósnak saját nevelésű sárga 

csikaja I db arany.
5. dij; l’repty Jánosnak l'adiscliach apától nevelt 

fekete ménje I db arany.
V1H. Egy éves kancza csikók.

1. dij: Vojnits Sándornak Exact apától nevelt gyö
nyörű pejcsikaja 5 db arany.

2. dij: Br. Hédi Lajosnak Gidóm apától származott 
dérveres színű csikaja 3 db arany.

3. dij: Milascvits Sándornak pej kancza csikaja 
2 db arany.

4. dij: Szemző Gyulának saját nevelésű özpoj csi
kaja 1 db arany.

5. dij: Vidakovits Józsefnek saját nevelésű pej 
csikaja 1 db arany.

ti. dij: Marlberger Józsefnek Nonitio apától nevelt 
világospej kanczája I db arany.

7. díj: Vuits A. Miklósnak Kormokul apától szárm. 
fekete csikaja 1 db arany.

2 Szarvasmarha-, juh- és sertés bíráló bizottság.
Elnök: Vojnits Sándor: jegyző Gaál István. Tagok: 

Lclbacli János. Veszelinovits Péter. Gottlieb Márton. 
Pinkovits Antal. Antunovits István, Graber Gyula. Trom
bitás Ignácz főáilatorvos.

A szarvasmarha-, juh és sertés osztály bírálására 
választott bizottság a kövotkozö jószágokat találta kitiin- 
tetemloknek :

A 4 —h éves tenyészbikák közűi:
20 a. nyert Vojnich Jakab G éves Tóddá' nvvu 

bikája szótöbbséggel; Br. Hédi Lajos G éves Vizsla ne
vű bikája 10 a. nyert egyhangúlag,

A borjas tehenek közül:
12 a. nyert egyhangúlag Vojnit* Simon Csárdása; 

G a. nyert szótöbbségei Vojnits Jakab 7 éves Pávája;
4 a. nyert Vojnits Sándor H éves Rajnaija szótöbbség
gel: 2 a. nyert br. Hódi Lajcs G éves Balogja egyhan
gúlag.

A húrom éves bikák közlil:
10 a. nyert Vojnits Simon Gatyása egyli.: a.

nyert Vojnits Sándor Jámburja szót.; 3 a. nyert Vojnits 
Jakab Pennása szót.; 2 a. nyert br. Hédi Lajos Csengője 
egyhangúlag.

A három éves üszők közül.
8 a. nyert br. Hédi Lajos Balogja egyh.; I a. 

nyert Vojnits Jakab Madárja egyh.
A két éves Inkák közül.

6 a. nyert br. Hédi Lajos Bojtosa egyh.
A két éves üszők közül:

5 a. nyert Vojnits Simon üszője egyli.; 3 a. nyert 
br. Hédi Lajos Villámja szót.

Az egy éves bikák közül:
5 a. nyert Lelbnch János Piktorja szót ; 3 a. nyert 

Vojnits Simon Tóköliju ügvli.; 2 a. nyert Vojnits Sándor 
Táblása szót-; I a. nyert Vojnits Simon Betyárja s/ol. 
Kivételesen Lelbach János Bokrétája is egv arannyal 
dijaztatott egyli.

Egy éves üszők közül:
3 a. (2 dij) br. Hédi Lajos Pirókja egyli.

■I uhuk:
lo a. nyert Háczity Rogoszhív zombori szerb fold- 

mives csoportja; ő a. nyert Giiiber Gyula csoportja 
egyhangúlag.

Sertések:
l'» a. nyelt Vojnits Jakab csoportja egy.; a 

nyert Vojnits Sándor csop. egyli.: 3 a nyelt Maglits 
Tinta csop. szót.; 2 a. nyert Beilils Lázár csop. egyli.

Hosenfeld Alfréd budapesti tenyészállat kereskedő 
angol juhiiira elismeri* oki.. Vojnits Simon I •• Jámbor 
üszőjére dics, oki., ’» ♦•. üszőjére dics, oki.; Gereschei'' 
József gákovai I. borjas tehenéro elism. oki.; llainbalek 
A- I e. bikára elism. oki.; Vojnits Sándor & é. üszőre 
dics, oki.; Vojnits Jakab 7 é. Hattyú hasa.-' tehenére 
dics, oki.; Schwarz Jakab borjas tehenére elism. okin. 
Széchényi Jozset. Kökény ti é. toliénre dics. oki.. Buga 
G é. tehénre dics, oki.; Br. Hédi, Kökény. Szarvas, leiden 
•• é. borjas tehenekre dics, oki., Kiskökény 3 é. üszőre 
lics. oki.; Széchenyi József sertés csoportjára dics oki.

Gépbiráló bizottság.
Elnök; Antunovits Lajos; jegyző: ilácz. Vilmos 

agok : Mihajlovits György. Száríts Kálmán, Beit Sebes
én. Konyovits Jusztin. Nesztnirák Ferencz.

A gépbiráló bizottság kimondván. Imgy a próbák
nak szemes szalma hiányában aki nem vehető cséplő- 
slcll'. gépek nem e hetnek bírálat al;i: a kisgépek kö
zli) kővetkezőket tüntette ki.

Mayfarth l'lilöp bécs-l'rankfiirli cz.égnek as zárna 
e. t’mratli et Comp. bulmai iz,; 1 ('l)Z jegyű s/ecskavá- 
t'oi elismerő oklevelet nyertek. A konkoly vál.i'Zlók kö
zül Kulim* Ede soproni magyar e.ö.r, Liliputi,. Gntiahr 
e Mullei. budapesti társezeg Iriorjei .iltnlaban, ii.-v 
l ' lei Miklós budapesti c/tm llotl'er M.-féle trio'joi di
csérő oklevelet kaptak.

Dic'i'ro oklevelet kaptak még Szeitrich Károlv 
zomboii géplakatos és l ekér Miki" bpesti géprakláro* 
kukoricza morzsolni; Haa>z. Ferencz veprováczi tanító, 
kendertörő gépe, mely eredeti alapeszméjénél és az ed- ' 
digi hasim-zerii gépek íölött remélhető kitiiuó czélsze- 
riiségénél fogva a kiállításon látható találmányok között 
a legszebb várakozási a jogosít. Továbbá Fehér Miklós 
csutkamorzsolója.

Elismerő oklevelet nyert lakó Lajos, zombori 
lisztkereskedo elmés szerkezeiii daramérlője. barázsv 
Antal zombori rézműves tapintatos szakéi telemre valló 
szoszlopárló készüléke.

Elismerő oklevelet kaptak a mezőgazdasági ipar 
terjesztése körül tanúsított buzgalmukért a következő 
különféle cséplő gépekkel megjelent ezógek, u. in. Kotzó 
l’ál: a magyar állami gépgyár (képv. Fehér Miklósi: 
Marschall Soiis et Comp.: Boston l’roctor et tomp.; 
Stróbl. Haris és Kollericli : Höck István mint Buda
pestről, véi'iil Vojnits Dezső ó-moroviczai birtokos 
ligyanily oklevelet czélszerű önszeikésztette földmán
gorló hengerére.

A kiállít.is tegnap szerdán d. u. öt lírakor z.áia- 
tolt be.

Nyilatkozat.)
Tekintetes szerkesztő ur!

A ..Zombor és Vidéke44 f. évi 42. számában ('se
tényi Sándor és Kom.íroniy Sándor urak aláírásával el
látott reám vonatkozó nyilatkozata az i gazság ér
dekében ki kell nyilvánítanom,

hogy nevezett urak Budapesten lakásomon megje
lentek s tőlem Fafaj Sándor nevében több rendbeli a 

Bácska4 és „Zombor és Vidéke14 cziniii lapokban met- 
jelent állítólag Pataj Sándorra vonatkozó hírlapi 

’ közleményeim tárgyában, váljon azokkal Patajt sérteni 
szándekoztam-e ? felvilágosítást kőitek.

Miután azon kérdésemre, melyik a neheztelt czikk. 
vagy annak passusa. a nevezett urak válaszolni nem 
tudta!: s maguk is beismerték, miszerint arról. Imgy az 
én hírlapi közleményeim mit tartalmaznak tudomással 
nem bírnak, tőlem Juhász Jenő joghallgató ur jelen
tében a következő elutasító feleletet nyerték: ..mi
vel önök maguk sem tudják, miről akarnak felvilúgosi- 
l.i.'t. ezért in a jelen esetben önöket, segédkézé*! minő
ségükben ipialificát lan egyéneknek tekintem s felvil.igo 
sit,i>t önöknek nem adhatok." Ezzel eltávoztak.

i Ha a nevezett urak a fentit előadottakkal — az 
Jelottiik ismeretlen ügyelt maguk részéről befejezett

nek nyilvánítjuk, az ellen nekem semmi ellenvvt<\em 
nem lehet.

Tisztelettel maradtam
Zomborban, 1 évi május hó 27-én.

Donoszlovils Vimos.

k DiAkfílí k.
Zichy Jenó gr a közkedveltsegü ip.iros-m igmís 

múlt Ini :n-.in a reggeli vonattal városunkba jött a ki
állítás uiegszetolélére * mái az esti vonattal elutazott. 
A nemes gróf látogatása annyival is inkább megtisztelő 
iánk nézve, mert mint lapunk szerkesztőjének maga 
beszelte td — a régészeti társaság közgyűlésére volt 
hivatalos Pusztaszerre Zichy gr. igen nagy elisme
réssel nyilatkozott a Lidiit.—i “í. s kiib• ■ a lókiálü-
t.i'iiál idézőit hosszasan .» nem egy s/.ciiem.•* megjegy
zést tett a kiállítás egyes mozzanataira.

A palicsi fürdő, mint a ..Bácskai Közlöny nja 
ú • látszik, az idiirt nagyon látogatott lesz. Mái is 

1 ieoti sok verni ? jelentette lm érkezeset. C ik nz a baj 
hogy ide is. mint általán a hazai g . ogy Inrd'iK'.o. csak 
(I „limité saisoir-ball érkeznek a betegek. Ab'- ‘Ildit- 
jiik itt. hogv dr Haseufeld Manó egyetemi tan.ii a 
szliái'i fürdő oivo<a, a múlt heten megfordult Pali' -mi 
• napv < lismeréssel nyilatkozott a fürdőről melynek Ili
re napio|-napra jobbnn terjed az országban.

Ma. csötörtökön van B e ie z. y '» d ö n . szintai 
sulatii'ik e tehetsi'ges énekesének julalomját' ka. \ szín 
llalí képtelen éjek, mint neve imutatja bohózat méh
ben piulatságosabbnál mulat ságosabb jelenetek fői dúlnak 
elő. A ki lehat a jutalmazandó! erdemlett jutalomban 
akarja részesíteni, nz minden bizonnyal szinliázba ! < 
mojíni, Imi euynzersmind egy kellemes estét is tölthet.

Kellemes meglepetés. Beiz.e .Iáim-, zent d lako, ni. 
h- 24 ti virradóra, a mint Isten áldását lelendő, i 
templomiul imlult. iitt za-ajtaja előtt egy kis pólyába 
CsiviiH csecsemőt fal.ill. \ ki-h- nyak.ib.in egv két 
hi|iból illő piaczi itmidsig volt e cziminel: .11 t laka
in imuse'i \ lap ftdso rt;sz>;ll 1 S t e I) e ' l'eréz név 
v.ui’liv i \z imádság mellett im g ejiy czeduhi i* talal- 

• tiltott a következő szavakkal: „Kéie.n as is.enic, a ki 
megtalálja, viselje goinljít majd az Isten nie.'ildj.i, K' - 
re-zteltessók meg.44 Képzelhetjük a jó öreg kellemes

*1 E lovat átáll lood<»lt<'k«;rl felvl'urgvt nem váll'l ‘ *. ik

mi'glepefését és örömét a kedves reggeli találmány le
lőtt. hát még a mámiét! Kiilóinben a csecsemő ne
mes tárnicsunk atyai pártfogásba karült. tZ F.j

A hétfőn taitoti szinielóadás alkalmai'.>1 íny vár \ 
' a roll, a I.. i. lloffmhnii meséiből énekelt a 
a ielvon.is kozott egy roimiiicz.ot, melyet a közönség 
élvezettel hallgatott végig s lene- ültén megtapHoil, \ 
l> i n g - s z i n Ii a z szerencsét len-egére einlekuzleto 
románcz reánk csak egy édes dal meg édesebb elének - 
lésének benyomását tette, s ezt En y v a r y k. a. 
érdeméül rójuk fel.

Eljegyzés. Gróf Vilmos, a bajai izi. hitközség ál
tal fent utóit pol i • f. hó 24 én váltott
jegyet Ivlein Erne-ztiii kisasszonnyal, Kiéin Hermán fu- 
löpszállási kereskedő leányává!.

A budapest-zimonyi vasul szabadkai felügyelősége 
éite.sitette Baja város tanácsát, hogy a közmunka es 
közlekedi siigyi m. kir. minisztériumnak rendeleti! foly
tán n szabadka-bajai vonal részletes nyomjelzési mun
kálatait a napokban megkezdi. F.gyszersminl megkereste 
a tárnicsot, hogy ezen körülményről az érdekeltekét ér
tesítse és megfelelően intézkedjék, lioey a munkálatok 
elé akadály ne gördittesék.

Legközelebb lesz V e d rés-. G y u I a, színtár
sulatunk e jeles drámai színészének juta! unjátéka. mely 
alkalomra Schiller .,11 a r a m i á -ja adatik. Örven
dünk. Imgy már egy.szer drámát is látunk a repertoire-on 
s nem örökké selejtes operette-ct, melyet hogv menv- 
nyire megunt már a közönség, mutatja az is, hogy a 
..II e r < z e g a s s z o n y " előad.i a üres iiáz. előtt 
lolyt le. A jutalomjáié’kra még vasárnapi számunkban 
v isszatér ütik.

Halálra Ítélt szerkesztő. Az. I’ngvár közlöny >xei- 
ke./toje pár nap előtt egy ottani feladott levelet kapott, 
melyben azzal fenyegeti valaki. Imgy május 30 .in. log- 
ieljebb június 1 én meglövi. ..Hogy ha az ungvári köz
lönyt igy szol a levél egyiií része - még e.rszor 
kiadsz, akkor semmi tréfa, mert neked vég-! ne gon
dolj. hogy én bolond vagy örült vagyok, csak az.éit ne
ked, irok, mert jó barátod vagyok akár lakásodon, akár 
a kiadóhivatalban, akár az utzán, hát kapsz ezt a go
lyóit. melyet már régen kellett volna kapnod.4* sat. E 
levél egy ítéletnek czimzett fenyegetéssel kezdődik, na
gyobb furcsaság kedvéült ez van i'ohje Írva: k végra- 

. hajtói bizottságtól...
Gyászhir. Stojkovits Györgyim kulai kir. aljárás- 

biró neje . . . Zorka meghalt Kilián l-'Sg évi május hó 
27-én viruló korának 20-ik és boldog házasságéinak 2-ik 
évében. A korán elhunyt no temetése e lm J'-án ment 
Zomborba végbe. Borsodi Latinovits Mátyás kataszteri 
pótbiztos Kilián e hói 28-án hunvt el éltének 38-ik évé
ben.

Érdekes port fognak hír szerint tárgyalni a szabad
kai törvényszéknél. A szabadkai városi törvény hatóság a 
palicsi fürdőről kiadott egv monográfiát, a melyben egész 
fejezetek szórul-sz.óra levaimak nyomatva egy régebben 
mei!jelent fürdő biochiiie-ből. Ez utóbbi füzet szerzője: 
dr. Wiener ez eljárásban sérelmet lát s min" halljuk, 
k.ut.'i tf-i keresetet indít a város ellen. Mindenesetre 
érdekes pór, a melynek kimenetelére kíváncsik va/yimk.

A villamosság a hajózás szolgálatában. A schaff- 
hauseni 'gózliajózási társulat jelenleg kísérleteket t< ->z, 
hogyan lehetne értékesíteni a villamosságot a hajózási 
fogalomra. Legelőször is a vizterület kivil.initása fogja 
képezni e kísérletek tárgyát. E czélból |8(io gyertya- 
lénynyel biró villamos lámpát szándékoznak felállítani, 
mely dy nanmelekti ikus géptol fogja nyerni a világítás
hoz 'Ziikséges villamos áramot. Mau.it a gépet egy a 
hajó kazánja által táplált goznmtor fogja forgatni.

Jámbor fohász. Az amerikai I’nio egyes államaiban 
azon szokás dívik, hogy a törvényszéki t.íigyal.isokat 
imával nyitják meg. Nemrég Maiim állam Aiiburn vá
rosában a ko/.-i-g hitszónoka szintén imával nyitván meg 
a törvényszéki tárgyalást, imáját kővetkező szavakkal 
végezte he:........... s adja az isten, hogy véuvo ama
jiddi ország lakosai legyünk, hol nincsenek sem ügyve
dek. sem bírák vagy törvényszékek. Ámen.”

Kivándorlások Amerikába. \ ..limes kimutatása 
szerint I‘"'2. január l-je óta nem kevesebb mint I3.G4G 
kivándorló érkezett Európából a nevv-yotki kikötőbe. 
Májú* 1-re 100,000 uj kivándorlót várnak New Yorkba. 
\ legnagyobb kontingenst a néme’ kiv ímiorlok szol- 
iltatják, kik megkh- tos ; tuo-jegekkel érkeznek a. 

uj világrészbe, hogy ott mint farmerek telepedjenek le. 
\ németek után a legtöbb kivándorló skandináv szár
mazása.

A jámbor haramiák. Nincs istenfélőbb n- p mint a 
mexikói haramiák. Ezen inak, ha ' -ak „idejok megen- 
'mdr- rendesen járnák misére, szigorúan megtartják a 
böjtöket. sót mi több, nincs köztük egy sem, ki va
sárnap gyilkolna vagy rabolna.

Nagyszerű hagyat' k. John Jóim-,, egy nemn g meg
halt igen gazdag angol tőkopénzes joo.oOii font sterlin
get 12 millió aranv Irtot) hagyományozott a ventnori 
(Wiglit .szigeten) nemzeti kórháznak, mely dr. Artliur 
Ildi Hassal angol orvos altul néhány evvel ezelőtt ala- 
pittatott.

Színkörünkben mull hó3<)-ána .Boregén < zimu operetté 
előadása alkalmával egy ritka dolog történt, a mi szín
házi körökben méltán fog nnikmn gyanánt niegoriztetni. 
T. i. a második felvonás, az. a jelenete a midiin Eisen
stein nejének kell megjelennie, Erdélyi Marietta kése
delme' toilette-iroz.isa folytéin mind hosszabbra nyúlt. 
Ki'- Pista, a ki a doktort játsxtn váltig igyokozcjlt a 
kinő* scaenál valamikép lürhelővé tenni. Elkezdi tt so- 
nika vacsorázni, megkóstolta a sampagnert, beszélt arról 
hogy milven jó idő van. s végül abbeli véleményének 
.ulott kifejezést, hogy nem ártana egy ki- exi se. de 
mind biaba. Marietta csak nem jött. \ szegómy színész 
kifogyott a themából. Járt fel 8 alá kétségbeesett áb- 
rázattal. váltig lesve, hogy a megváltó Eisensteinné jöj
jön. A közönség kaczagni kezdett, s a rendező jónak



látta a liiggönvt lebocsájtani. Pál prnz múlva azután 
Marietta készen volt a toilette-tel, s a függönyt is lel- 
buzták. hogy a jelenetet folytathassák. Mint halljuk, 
már 31-én összeült egy .' tagú színházi bíróság, mely 
a késedelemért kedves primadonnánkat aligha nem ke
ményen megbirságoltatta. Pedig a jószivii zombori kö
zönség, a szépen elénekelt magyar nótáért készségesén 
megbocsájtott neki. - többszörös tapsokban részesítő. 
Fájdalom, mi nem bocsájthattmik meg.

A1

Alólirott ti>ztelclt.-l tudatja a n. é. közön
séggel, hogy az apatini utón a FEHÉR-HAJÓ- 
lioz ezinizctt

YEHDÉGLÓT

A zarándok utezában létező I’opils- 
(éle házban

EGY MAGTÁR 
bérboadandó. Közelebbi értesítés 
l’opits-l'éle luszerüzletben nyerhető.

HIRDETÉSEK.

bérbevette s azt egészen újonnan berendezte, la- 

kályos elegáns bérszobákkal látta el, ki
tűnő és olcsó ételekkel s italokkal szolgái 
a t. vndégeknek.

Kérve a közönség szives látogatását, maradtam 
teljes tisztelettel

BOSKOVITS SÁNDOR
vendéglős.

■71

bádogos Zomborban,
Zrinyi-utcza Tárczay-féle házban.

BRANDEIS G. 
ameriai fogorvos, 

fogmfitöi terme»
Ajánlkozik mindennemű 

építkezési- és bádog-g'alanterie- 
készitmények előállítására, 

és ajánlja gazdag választékban 
raktárán levő

HÁZI- és KBRTI-

SZERELVÉNYEIT.

KLAPKA JÁNOS 
szíj- és bőrönd-gyártó 

ZBMB0JIBA1V,
a főúton a Takarékpénztárral 

szemben.
Ajánlja a n. é. közönségnek gaz

dagon felszerelt raktárából mindenne
mű lószerszámait, nyergeit, lovagló
kantár. kengyelszijak, nyereg-szap
pan, valódi angol szerszám-kenőcseit 

Mindenféle férfi- es nöi-böröndök, 
női kalap dobozok, utazótáskák, vadász 
táskák, töltöny-övek, fegyverszijak, nad- 
rágszijak. plaideszijak . lovag- és kocsis
ostorok, özbör. szivacsok, lóvakarók. 
lókefék, legjobb minőségű kefék.

Mindennemű lovag s kocsi- 
rudak . lózablák , kengyelvasak , 
mindenféle sarkantyúk.

Vidékre való megren
delések gyorsan és pontosan esz- 
kozöltetetnck.

Nadrágtartó végeladás.

CD.
CZ)

CD
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Ezennel bátorkodom a n. é. közönség becses 
tudomására juttatni, miszerint keresztül utazásom 
alkalmával pár napig itt időzöm.

Becses figyelmébe ajánlom magam. Imgy úgy 

egész fogsort egyes fogakat 
a legújabb és legjobb amerikai módszer 
szerint készítek, továbbá ylombirozásjkat és 
fogak tisztítását is elvégzőin.

A nagyérdemű közönség becses pártfogását 
leéli méh tisztelettel

BRANDEIS G.
amerikai fogorvos 

9^* Lakása a „Vadászkürf sállodában. ""WE

A bács-bodrogh megyei gazdasági egyesület gépkiállításán elismerő oklevelet nyert gépek. "Wg
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GRAEPEL HUGÓ, 
ezelőtt SCHMID H. 

FöUgynöke 

BUDAPEST, gyár-utcza 58.
(bárány-utcza szegletén 16. sz.) 

ajánl minden eddigi kiállításon a legmagasabb kitünte
tessél jutalmazott CSÉPLŐGÉPEKET 

szabadalmazott dobvédó, szabadalmazott állitliato kiilonilo Imi 
gerrel, magánéletével es Jóliererséplo keszulekl.. I is.

Továbbá dúson felszerelt raktárát ■ szahnaelevalorok, őrlőmalmok tfogaskerekü és szijlmjtással) járgánycséplögépek, mozdony-fecskendők, 
sor- é' szélesen szóró-vetögépek, fűkaszáló- és gabonaarató gépek, széna-gereblyék. kukoricza morzsolok, trieurók, rosták, szecska

vágók. darálómalmok.

Eredeti Eckert-féle ___
szabadalmazott két- és három-vasú ekék*^|A

és minden más n földmivelésbez alkalmas ekék és más eszközökből.I
jfeJ Ví» ■■■UIUVII UIW, H ...»......... V....... -............... - . ............. .
-é JMF"” Árjegyzékek ingyen és bérmentve. .y
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ÜZLETNYITÁSI HIRDETMÉNY.
Van .szerencsém a n. é. közönség becses tudomására juttatni, miszerint itt helyben a fóut- 

czában MILLASSEVIT S-féle házban
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nyitottam. Mintán áruezikkeimet a legelőkelőbb s legnagyobb gyárakból kész pénzen vásárol
tam, mind olcsóság, mind finomság tekintetében, minden versennyel bátran szembeszállók.

i zii'tenibi n :i legnagyobb váinsztókn férfi- gyermek-kalap a lcg- 
olcsóbbtó 1 a legfinomabbig, fehér tarka férfi ingek, gallérok, kézelők^ a 
legújabb divat szerint készitett nyakkendők, selyem é> vászon zsebkendők, 
harisnyák. Selyem esernyők, férfi-napernyők, pénz-, dohány szivartár- 
czák, szivar-szipkák, séta-pálczák, illatszerek » legkittinóid, gyárakból vai.i férfi- 
keztyÜk s minden a férti szükséglethez tartozó ezikkek kiváló minőségben szabott árak 
mellett kaphatók.

.W Kérem a n. é. közönség szives pártfogását'
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Tisztelettel
MÜLLER NÁNDOR.

Egy jó házból való TANONCZ azonnal elfogadtatik. "W®
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Zombori első eczet-szesz-gyár.
Vali szerem.-em tisztelettel ajánlani a n. é. 

közönség becses figyelmébe 

eczet-szesz-gyáramat, 
melv a legkiválóbb eczet-szeszt ál

lítja elő.

Ezen eczct-szcszböl egy liter elég
séges, hogy két liter vízzel ve
gyítve a legegészségesebb eczetet 

adja.
Egy liter erzot-Bzesz ára IO kr. 

llet-toliterenként W írtjával "K 
Kiváló tisztelettel

EMII. ABOLF 
eczet-szesz-gyáros és főszer-. tioriiiliergi- es rövid

áru-kereskedő
I AI.<lONE-féle házban, nz „ELEI-ÁM - mállóval 

szemben.
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Nyomatott Nadasch, Muzsik és l’artlicsnál Zomborban
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